CASO EM EXAME
1. O processo trata de Denúncia c/c pedido de Medida Cautelar 
referente a supostas irregularidades no Pregão Eletrônico Nº 007/2025, 
destinado à contratação de empresas de serviço gráficos com material 
impresso, no valor estimado de R$ 374.758,20 (trezentos e setenta e 
quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos).

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO 
2. Há três questões em discussão: (i) Se houve erro ou irregularidade do 
município denunciado na desclassificação da empresa denunciante; (ii) 

Se o Município, até a presente data, descumpriu a Instrução Normativa de

[...]

fl.417) e publicada no Diário de Justiça do Estado do Piauí de n° 10.143, em 23/09/2025 (peça1/fls. 418) 
concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do 
Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 9.722,01 (Nove mil, setecentos 
e vinte e dois reais e um centavos) mensais. Discriminação de Proventos:  Subsídio (Lei nº 6.375 de 
02/07/2013 c/c Lei nº 8.652 de 16/04/2025) Valor R$ 9.494,30; Vantagem Pecuniária Individual( Lei nº 
8.342 de 11/04/2024 c/c Lei 8.652 de 16/04/2025) valor R$ 227,71;

[...]

da interessada Carmelita Maria Pereira de Sousa, nos termos do Artigo 24-B, Incisos I e II, do Decreto-
Lei n 667/1969, incluído pela Lei Federal nº 13.954/2019 c/c Lei Estadual 5.378/2004 com redação da Lei 
Estadual 7.311/2019, conforme o art. 197, inciso IV, “b”, do Regimento Interno, com valor mensal de R$ 
7.749,48 (sete mil setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos).  

COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA 

VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Subsidio 

Anexo Único da Lei nº 6.173/12 com redação dada pelo anexo II da Lei nº 
7.081/17 c/c os acréscimos dados pelo artigo 1º II da Lei nº 6.933/16, artigo

[...]

44 e  45, peça 1),  datada de 25 de outubro de 20245,  publicada no Diário Oficial dos Municípios  
- Ano XXII  Edição LXXXIX (fl. 46,  peça 1), datado de 31 de outubro de 2024, autorizando o seu 
registro, conforme o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 7.576,56 (Sete 
mil, quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

373 da Resolução 13/11 – Regimento 
Interno, julgar legal a Portaria GP nº 2151/2025 – PIAUIPREV, de 19 de novembro de 2025 (peça 1, 
fl. 196), autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos 
mensais no valor de R$5.269,95(cinco mil, duzentos e sessenta e nove reais e  noventa e cinco centavos) 
mensais, conforme discriminação abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
TIPO DE BENEFÍCIO: Aposentadoria por idade e tempo de contribuição – Proventos com 

integralidade, revisão pela paridade.

[...]

1.136/137 concessiva da aposentadoria à requerente, nos termos do art. 71, III, da Constituição Federal e art. 
86, III, “b” da Constituição Estadual, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II, do Regimento 
Interno, com proventos compostos conforme o quadro abaixo: 

PROVENTOS A ATRIBUIR: R$ 5.469,59 (CINCO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E 
NOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à Primeira Câmara, para fins de publicação desta decisão e 
transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio ao Setor de Arquivo para fins de arquivamento e posterior 
devolução ao órgão de origem.